115, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, Lei Complementar nº 101, de 
04 de maio de 2000, e Lei Federal nº 4.320, 17 de março de 1964, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Ficam cancelados os Restos a Pagar de exercícios findos, referentes 
aos empenhos das despesas abaixo relacionadas, no valor total de R$ 9.478.791,62 (nove 
milhões, quatrocentos e setenta e oito mil, setecentos e noventa e um reais e sessenta e dois 
centavos). 

SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO – SEGOV 
Nº. 

PROC. 
CREDOR CNPJ/CPF DOT. COMP. TIPO 

EMP 
EMP SALDO

50722554  

INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS 
SERV. PÚBLICOS 
DE GOIÂNIA - IPSM 

08.948.407/0001-57 201311010048 1 2   R$ 100.070,68

[...]

01, aposentado no cargo de Auditor de Tributos Municipais, Classe C42, Padrão “L”, 
por ter implementado os requisitos para aposentadoria integral. 

Parágrafo único. Os proventos da aposentadoria a que se refere este 
artigo serão integrais e compostos das seguintes parcelas mensais: Vencimento: R$ 
3.953,62 (três mil novecentos e cinquenta e três reais e sessenta e dois centavos); 
Adicional de Incentivo à Profissionalização (9%): R$ 355,82 (trezentos e cinquenta e 
cinco reais e oitenta e dois centavos); Adicional por Tempo de Serviço - Quinquênios 
(07): R$ 8.302,60 (oito mil trezentos e dois reais e sessenta e centavos); Adicional por 
Tempo de Serviço – 8º Quinquênio Porporcional LC nº. 276/2015 (90,74%): R$ 
1.076,25 (um mil setenta e seis reais e vinte e cinco centavos); Estabilidade 
Econômica: R$ 10.224,26 (dez mil duzentos e vinte e quatro reais e vinte e seis 
centavos) e Adicional de Produtividade Fiscal: R$ 7.907,24 (sete mil novecentos e 
sete reais e vinte e quatro centavos), nos termos do Processo n.ºs. 5.255.802-6/2013. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 25  dias do  mês 
de  janeiro  de  2016. 

PAULO GARCIA 
Prefeito de Goiânia

[...]

1º Fica concedida pensão por morte, em favor de Abadia Tavares 
Gomes, Companheira do ex-servidor Manoel Roque da Silva, matrícula n.º 24554-01. 

Parágrafo único. A pensão de que trata este artigo será composta pelas 
seguintes parcelas mensais: Vencimento: R$ 143,29 (cento e quarenta e três reais e 
vinte e nove centavos) e Adicionais por Tempo de Serviço - Quinquênios (01): R$ 
14,32 (quatorze reais e trinta e dois centavos). 

Art. 3º Os proventos definidos no art. 1º, por força do disposto no art. 7º, 
inciso VII, da Constituição Federal/88, nunca serão inferiores ao salário mínimo vigente.

[...]

9.732, de 30 de dezembro de 2015 (Lei Orçamentária Anual - LOA), e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 6.460.271-3/2016, 

D E C R E T A: 

Art. 1º É aberto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 01 (um) 
Crédito Adicional de Natureza Suplementar, no montante de R$ 810.000,00 (oitocentos e 
dez mil reais), destinado a constituir reforço à seguinte dotação da vigente Lei de Meios: 

1600 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
1601 – 04 129 0129 2.336 – 4450.41.00 – 100   501 ........................ R$ 810.000,00 

TOTAL .............................................................................................

[...]

9.732, de 30 de dezembro de 2015 (Lei Orçamentária Anual – LOA), e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 6.460.100-8/2016, 

D E C R E T A: 

Art. 1º É aberto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 01 (um) 
Crédito Adicional de Natureza Suplementar, no montante de R$ 42.000,00 (quarenta e dois 
mil reais), destinado a constituir reforço à seguinte dotação da vigente Lei de Meios: 

1600 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
1601 – 04 122 0028 2.450 – 3190.13.00 – 100   501 ........................ R$      42.000,00 

TOTAL  ...................................................................................................